O objeto será executado no regime de empreitada por preço unitário. 

2.1.2. Qualquer alteração que se demonstre necessária durante a execução deste Contrato deverá ser 

previamente aprovada pela Finep, por escrito. 

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR 

3.1.  O valor total deste contrato é de até R$ 127.511,24 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e onze reais e 

vinte e quatro centavos), conforme tabela abaixo: 

Item 
Quantidade 

de Ações 
Valor Unitário 
por ação (R$) 

Valor Mensal 
(R$) 

Valor Total - 
12 meses 

(R$) 

Serviços jurídicos especializados em 
contencioso trabalhista, judicial e

[...]

termos da Cláusula acima, ficará sujeito às penalidades previstas na Cláusula de PENALIDADES deste 

Contrato. 

CLÁUSULA QUINTA: GARANTIA DA EXECUÇÃO 

5.1. Será apresentada garantia de execução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor contratual, 

equivalente ao montante de R$ 6.375,56 (seis mil, trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis 

centavos).  

5.2. A garantia terá validade durante a execução do contrato e 3 (três) meses após o término da vigência 

contratual, sendo-lhe devolvida após a verificação do cumprimento fiel, correto e integral dos termos

[...]

3.2 Será permitida, sem ônus para a Finep, a subcontratação de outros profissionais para atividades 

inerentes à advocacia de apoio, conforme previsto no item 8.1. 

3.3 Para a execução dos serviços contratados, a Contratada receberá procuração com poderes ad judicia 

et extra. 

3.4 O quantitativo estimado para essa contratação é de 175 (cento e setenta e cinco) ações judiciais e 

procedimentos administrativos. 

3.4.1 Esses quantitativos poderão variar de acordo com o ajuizamento de novas ações, desarquivamento de 

ações ou instauração de novos procedimentos administrativos, bem como com a extinção dos 

processos. 

3.4.1.1  A carteira de processos da Finep, em maio de 2024, contemplava aproximadamente 167 (cento e 

sessenta e sete) ações judiciais e procedimentos administrativos.  

3.5 A fim de atender ao ingresso de novas ações ou procedimentos, será acrescida, a título de reserva 

orçamentária, a remuneração de até mais 20 (vinte) ações durante os 12 (doze) meses de contratação

[...]

pela Finep para seus empregados. 

19.9.3 Estima-se que os gastos com passagens e diárias (hospedagem, alimentação e locomoção urbana), 

considerando-se que somente é necessária a participação de um advogado da Contratada, montem 

anualmente R$ R$ 24.611,24 (vinte e quatro mil, seiscentos e onze reais e vinte e quatro 

centavos), valor incluído na reserva orçamentária anual, a ser reajustada conforme os parâmetros 

estabelecidos no presente Termo de Referência e no instrumento contratual. 

Passagens Diárias  

Destino 

N. de 

via-

gens